
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  

TURISMO

SETTORE 04 - IMPRENDITORIA GIOVANILE E FEMMINILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2020 

    

Numero Registro Dipartimento: 273

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13285 del 14/12/2020

OGGETTO: ADEMPIMENTI L.R. N. 7/2018 ART.7 E DELIBERAZIONE G.R. N. 405/2020. 
PROGRAMMA INTERVENTI 2020/201. "OSSERVATORIO DEI PREZZI E RELATIVO 
FUNZIONAMENTO". APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON UNIONCAMERE 
CALABRIA E IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- la Legge regionale n. 7 del 13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
-  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 
e successive modificazioni ed integrazioni”;
- il  D.P.G.R. n. 354 del  21/06/1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
- la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la  D.G.R.  n.271 del  28  settembre  2020 avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 
s.m.i. con la quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, Formazione e 
Politiche  Sociali”,  “Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività 
produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente e territorio”;
- la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza”;
- il D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott.  
Roberto Cosentino;
- il D.D.G. n.10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271 e 
n.286  del  28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 4 “Imprenditoria Giovanile 
e Femminile” all’ Avv.  Valeria Adriana Scopelliti;
VISTI, inoltre:
- la L.R. n. 8/2002 “Ordinamento contabile della Regione Calabria”;
- la DGR n. 59 del 29/04/2020 che approva il  documento tecnico di  accompagnamento al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (Artt. 11 e 39,  
c.10, D.Lgs 118/2011);
-   la DGR n. 60 del  29/04/2020 che approva il  bilancio finanziario gestionale della regione 
Calabria per gli anni 2020-2022 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118);
- la Legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità Regionale 2020”.  (BURC n. 40 del  
30 aprile 2020);
- la Legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 di approvazione del bilancio di previsione finanziario  
della Regione Calabria per gli anni 2020-2022.  (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);
VISTA  legge regionale n. 7 dell’8 gennaio 2018 - Norme per la tutela dei consumatori e degli  
utenti.  (BURC n. 17 del 12 febbraio 2018) – all’art.  7 prevede l’istituzione “dell’Osservatorio 
regionale dei prezzi e delle attività produttive” che, in coerenza con gli obiettivi e le metodologie 
dell'Osservatorio  nazionale  istituito  presso  il  Ministero  dello  sviluppo  economico,  svolge  le 
seguenti attività: 
a) esamina l'andamento generale dei prezzi dei prodotti, delle tariffe e dei servizi per proporre 
progetti e iniziative alla Giunta regionale diretti a realizzare strumenti efficaci di difesa e tutela  
dei consumatori; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



b) organizza ed elabora tutti i dati disponibili sugli andamenti dei prezzi e delle attività produttive  
attinenti le realtà regionali; 
c) effettua prove comparate su standard qualitativi e prezzi; 
d) predispone annualmente un rapporto, da pubblicarsi sul sito istituzionale della Regione, con 
le  risultanze  delle  osservazioni  e  delle  attività  rilevate  nei  settori  del  turismo,  dell’industria 
manifatturiera, dell'artigianato, dei servizi e del commercio. 
DATO ATTO che ai sensi della citata legge n. 7/2018:
-l'Osservatorio può avvalersi, per le finalità di cui alla presente legge, della collaborazione, tra 
gli altri, delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura. 
-  l'osservatorio  ha  sede  presso  il  dipartimento  regionale  competente  in  materia  di  attività  
produttive (art. 7 co 2, l.cit.). 
-  nello svolgimento dell'attività  di  trattamento dei  dati,  l'Osservatorio  svolge una funzione di 
pubblico interesse.
VISTO il  D.P.G.R.  n.  90  del  22/06/2020  avente  ad  oggetto  “Legge  Regionale  n.  7  dell’  8 
gennaio 2018 “Norme per la Tutela dei Consumatori e degli Utenti”. Istituzione ai sensi degli 
artt. 3 e 4, L.R. n. 7/2018, del C.R.C.U. “Comitato Regionale dei Consumatori e degli Utenti”.  
Nomina Componenti ”;
CONSIDERATO CHE 

- nella riunione del  22/10/2020 il  CRCU (Comitato Regionale Consumatori  Utenti),  con 
riferimento all’Osservatorio  regionale dei  prezzi  e  delle  attività  produttive,  ha indicato 
come priorità di analisi per gli anni 2020 e 2021: 

 l’analisi  locale  del  mercato  energetico  anche  con  riferimento  alle  caratteristiche 
dell'offerta di energia elettrica e gas naturale nella Regione;

 l'accesso a internet nella Regione;
- ai sensi del citato art. n. 7 co 2, l.r. n. 7/2018, ha deliberato di avvalersi di Unioncamere 

Calabria per le attività relative al funzionamento dell’osservatorio regionale;
VISTA la deliberazione n. 405 del 24/11/2020 con la quale la Giunta regionale ha preso atto del 
parere  del  CRCU  ed  ha  approvato  il  programma  di  attività  per  la  tutela  e  la  difesa  dei  
consumatori e degli utenti della Regione Calabria per l’anno 2020/2021 per come esposto;

DATO ATTO che  Unioncamere Calabria,  associazione tra  le  Camere di  Commercio della 
Calabria, nell’ambito della propria mission, prevede di assolvere ai  compiti  di osservatorio e 
monitoraggio dell’economia regionale, cura e realizza studi, indagini e ricerche;  

TENUTO  CONTO che in bilancio è presente il capitolo U 9140201002 “Spese destinate alla 
tutela  dei  consumatori  e  degli  utenti  con  disponibilità  finanziaria  pari  a  Euro  55.000,00 
classificato con il codice Piano dei conti “ Trasferimenti correnti ad Amministrazione Centrali”;
VISTA la deliberazione n, 384 del 19/11/2020 ad oggetto: “Variazione compensativa al bilancio 
finanziario  gestionale  2020/2022  ai  sensi  dell’art.  51  del  D.Lgs  118/2011  nell’ambito  della 
Missione U.14. Programma 02 “Commercio – Tutela dei Consumatori “. Dipartimento Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo (Prot./Siar n. 365051 del 9/11/2020” con la quale la 
Giunta  regionale  ha  istituito  nell’  ambito  della  Missione  U.14  –Programma  02  (U.14.02)  il  
capitolo  della  spesa  U  9140201002  con  il  Piano  dei  conti  “  Trasferimenti  correnti  ad 
Amministrazione Centrali” per l’ importo di Euro 55.000,00, in termini di cassa e competenza, in 
favore di Unioncamere Calabria per le attività di collaborazione finalizzate all’ istituzione e al  
funzionamento dell’ Osservatorio regionale;
VISTA   la  proposta  di  attività,  in  atti  di  questo  Dipartimento,  trasmessa  da  Unioncamere 
Calabria assunta al protocollo al n. 398378 del 03/12/2020;
VISTO lo  schema  di  Accordo  tra  Amministraizoni  da  sottoscrivere  tra  Regione  Calabria  e 
Unioncamere Calabria, allegato e parte integrante del presente decreto;
RITENUTO per quanto sopra, dover procedere all’impegno di spesa della somma di euro Euro 
55.000,00,  sul  capitolo  U  9140201002  del  bilancio  regionale  corrente,  che  presenta  la 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



necessaria  copertura  finanziaria,  per  far  fronte  alla  concessione  del  contributo  a  favore  di 
Unioncamere  Calabria per  il  progetto “Osservatorio  dei  prezzi  e  relativo  funzionamento”, 
approvato dalla giunta regionale con DGR n. 405/2020, su parere del CRCU;
VISTA la proposta di impegno n. 8040/2020 del 04/12/2020 sul capitolo di spesa U 9140201002 
per l’importo complessivo di Euro 55.000,00, generata telematicamente e allegate al presente 
decreto;
ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni  
giuridiche assunte con il  presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’ esercizio finanziario 
2020;
ATTESTATA la copertura finanziaria ed al capitolo della spesa interessato, i cui stanziamenti 
costituiscono  limite  all’assunzione  del  relativo  impegno,  come  richiamato  nella  Circolare 
Regionale n. 23190 del 20.01.2012 in ordine alla specifica previsione dell’art. 4, comma 1, della 
L.R. 23 dicembre 2011, n. 47 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2012). Art. 3, comma 4,  
della L.R. n. 8/2002;
DARE atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’ art. 26 comma 2 del d.  
lgs n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs n. 33/2013;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dalla  competente  U.O.A,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

A termini delle richiamate disposizioni legislative,

D E C R E T A

Le motivazioni esposte in premessa si intendono integralmente riportate in dispositivo

Di prendere atto della deliberazione 405 del 24/11/2020 con la quale la Giunta regionale ha 
preso atto del parere del CRCU ed ha approvato il programma di attività per la tutela e la difesa 
dei consumatori e degli utenti della Regione Calabria per l’anno 2020/2021, che prevede gli  
ambiti di prioritari di indagine dell’Osservatorio e delibera di avvalersi ai sensi della lr n. 7/2018,  
art. n. 7 co 2, di Unioncamere per la realizzazione degli stessi.

Di prendere atto deliberazione n, 384 del 19/11/2020 ad oggetto: “Variazione compensativa al 
bilancio finanziario gestionale 2020/2022 ai sensi dell’art.  51 del D.Lgs 118/2011 nell’ambito 
della  Missione  U.14.  Programma 02 “Commercio  –  Tutela  dei  Consumatori  “.  Dipartimento 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo (Prot./Siar n. 365051 del 9/11/2020” con la 
quale la Giunta regionale ha istituito nell’ ambito della Missione U.14 –Programma 02 (U.14.02) 
il  capitolo  della  spesa  U  9140201002 con  il  Piano  dei  conti  “  Trasferimenti  correnti  ad 
Amministrazione Centrali” per l’ importo di Euro 55.000,00, in termini di cassa e competenza, in 
favore di  Unioncamere Calabria per le attività di collaborazione finalizzate all’ istituzione e al 
funzionamento dell’ Osservatorio regionale;

Di prendere atto della  la  proposta di  attività,  in  atti  di  questo Dipartimento,  trasmessa da 
Unioncamere Calabria assunta al protocollo al n. 398378 del 03/12/2020;

Di stabilire che responsabile del procedimento è il dott. Carbone, funzionario del Servizio n. 4 
dello scrivente Dipartimento.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di approvare lo schema di Accordo tra la Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo – e Unioncamere Calabria

Di autorizzare  la  Ragioneria generale a procedere all’impegno di  spesa della somma di 
Euro 55.000,00 sul capitolo U.9140201002 del bilancio regionale, per come risultante dalla 
proposta d’impegno n. 8040/2020 del 04/12/2020, generata telematicamente ed allagata al 
presente decreto,  per la realizzazione del  progetto  ““Istituzione Osservatorio  dei  prezzi  e 
relativo funzionamento”.

Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’ art. 26 comma 2 del d. 
lgs n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs n. 33/2013;

Di provvedere, con successivo provvedimento, al trasferimento, a favore di Unioncamere 
Calabria, delle  somme necessarie  a  copertura  del  progetto  “Istituzione  Osservatorio  dei 
prezzi e relativo funzionamento”, previa presentazione di polizza fidujessoria.

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CARBONE ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

SCOPELLITI VALERIA ADRIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A

REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 273/2020 

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 

TURISMO SETTORE 04 - IMPRENDITORIA GIOVANILE E FEMMINILE 

OGGETTO: ADEMPIMENTI L.R.  N.  7/2018 ART.7 E DELIBERAZIONE G.R.  N. 

405/2020.  PROGRAMMA  INTERVENTI  2020/201.  "OSSERVATORIO  DEI 

PREZZI  E  RELATIVO  FUNZIONAMENTO".  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 

ACCORDO CON UNIONCAMERE CALABRIA E IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

